
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 12 de abril de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 864 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 12 de abril de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Telefone 

E-mail 

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 12 de abril de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 10.087 de 12 de abril de 2022

Dispõe sobre exoneração a pedido do servidor 
Wesley Fabio da Silva Padilha, RG. 44.525.736-
2, do cargo de Fiscal de Obras, e dá outras 
providencias.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar a pedido o servidor Wesley Fabio da Silva Padilha, 
RG. 44.525.736-2, do cargo de Fiscal de Obras, a partir de 13 de abril 
de 2022.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 12 de abril 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 10.088     de 12 de abril de 2022

Dispõe sobre instauração de Sindicância 
para apuração de irregularidades e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Considerando os fatos trazidos ao meu conhecimento no âmbito 
do processo nº 0000001616/2022, relatando atos e fatos praticados 
por servidores, no exercício de suas funções;

RESOLVE:

Art.  1o - Instaurar Sindicância para apuração de possíveis 
irregularidades conforme narração processo nº 0000001616/2022.

Art. 2º - A sindicância será realizada e instruída pelos Membros 
que compõem a Comissão Disciplinar, podendo a Comissão ser 
auxiliada pela Diretoria Jurídica.

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
se necessário, para a finalização dos trabalhos que deverá ser 
apresentado através de relatório fundamentado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 
2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Errata
Onde leu-se:

Portaria n° 10.084_      de 08 de abril de 2022

Dispõe sobre a readaptação da servidora 
ROSIMEIRE APARECIDA MARCON e dá outras 
providências.

...... Art. 1° - Readaptar a servidora ROSIMEIRE APARECIDA 
MARCON, RG: 46.938.095-0, em caráter definitivo, da função de 
Técnica de Enfermagem para exercer a função de Inspetor de Aluno, 
conforme laudo médico sem prejuízo de seus vencimentos, em 
virtude de estar impossibilitando de exercer as suas atividades atuais, 
conforme apurado no Processo Administrativo n. 0000001084/2022.

Leia-se:

Portaria n° 10.084 _      de 08 de abril de 2022

Dispõe sobre a readaptação da servidora 
ROSIMEIRE APARECIDA MARCON e dá outras 
providências.

...... Art. 1° - Readaptar a servidora ROSIMEIRE APARECIDA 
MARCON, RG: 46.938.095-0, em caráter definitivo, da função de 
Faxineira para exercer a função de Inspetor de Aluno, conforme 
laudo médico sem prejuízo de seus vencimentos, em virtude de estar 
impossibilitando de exercer as suas atividades atuais, conforme 
apurado no Processo Administrativo n. 0000001084/2022.

Atos Administrativos

Editais de notificação
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

A Fiscalização de Posturas da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições vem 
por meio deste comunicar o AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE 
MULTA n° 435/2022, à Empresa P. B. JORGE MERCADO ME,   CNPJ: 
32.088.702/0001-65, no valor de 100 (Cem) UFESP (R$ 3.197,00 – 
Três mil, cento e noventa e sete reais) de acordo com os art. 280, 361 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 12 de abril de 2022

e 375 da Lei 011A/2010.

Fica concedido ao infrator o prazo de 15 (vinte) dias corridos, a 
partir desta publicação, para interposição de recurso ou pagamentos 
da multa, de acordo com a lei complementar vigente.

Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 2022.

José Carlos Marini

Fiscal de Posturas

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Decisão do Prefeito
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022

MENOR VALOR TOTAL GLOBAL
PROCESSO Nº 1033/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de implantação, intermediação e administração de um sistema 
informatizado e integrado via WEB on-line real time, através Sistema 
WEB on-line, utilizando a tecnologia de CARTÕES MAGNÉTICOS OU 
TAG´s OU SIMILAR, e a utilização de sistema de gerenciamento da 
manutenção preventiva/corretiva de veículos em estabelecimentos 
credenciados em todo território nacional, através da equipe 
especializada objetivando subsidiar o uso do sistema de gestão 
e acompanhar o desempenho dos órgãos/entidades quanto aos 
indicadores de gestão da frota conforme especificações contidas 
neste Edital, para todos Veículos, Máquinas Pesadas, Tratores e 
Equipamentos motorizados pertencentes a Frota da Prefeitura 
Municipal de Santo Antonio de Posse.

DESPACHO/DECISÃO

I - Tendo em vista o noticiado nos autos do Processo Administrativo 
nº. 1033/2022, Pregão Presencial nº. 23/2022, em especial 
manifestação jurídica de fls., CONHEÇO do RECURSO interposto pela 
sociedade empresária CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº. 08.469.404/0001-30 e no mérito NEGO PROVIMENTO.

II – Diante do acima exposto, HOMOLOGO E ADJUDICO para que 
produza efeitos o resultado da ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO inerente ao Pregão 
Presencial nº. 23/2022, datado de 31 de março de 2022, devidamente 
disponibilizada no site desta Prefeitura, para a sociedade empresária 
QFROTAS SISTEMAS LTDA., inscrito sob CNPJ nº. 44.220.921/0001-
35

III – Publique os itens I, II e encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

INTERESSADO: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA

ASSUNTO: Aditivo em razão de falecimento de proprietária de 
imóvel locado destinados a execução dos serviços da Assistência 
Social: Centro de Referência de Assistência Social-CRAS, Centro de 
Referência Especializado de Assistência – CREAS, Bolsa Família / 
Cadastro Único e o INSS.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da Sra. Lucimara Aparecida Padovan Diniz, inerente 
ao Termo de Contrato nº. 29/2017, AUTORIZO O ADITAMENTO do 
referido Contrato, cujo objeto trata de locação de imóvel localizado 
na Rua Iasra Hemesse Moraes, nº 137, Bairro Centro, na Cidade de 
Santo Antônio de Posse, Sra. Maria Angélica Padovan Lian, destinado 
a execução dos serviços da Assistência Social: Centro de Referência 
de Assistência Social-CRAS, Centro de Referência Especializado de 
Assistência – CREAS, Bolsa Família / Cadastro Único e o INSS de 
Santo Antônio de Posse para fazer constar: 1. Fica alterado o item 1.1, 
para fazer constar como locadora a Sra. Lucimara Aparecida Padovan 
Diniz, CPF. 090.xxx.xxx-59, em razão do falecimento da proprietária 
anterior; 2. Fica alterado o item 3.1. para fazer constar os dados 
bancários indicados pela nova titularidade. Ficando mantidas todas 
as demais condições contratuais.

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 8 de abril de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022
PROCESSO Nº 1537/2022

TIPO: Menor Valor por Item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARES-CONDICIONADOS PARA A 

SECRETARIA DE SAÚDE E DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 28 de abril de 2022 
às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 12 de abril de 2022

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 2022.

Edmar Oliveira De Sousa

Secretário Municipal De Saúde

Jorge Vinícius Dos Santos

Diretor Administrativo

PREGÃO PRESENCIAL
EXCLUSIVO PARA EMPRESAS ENQUADRADAS ME/EPP

PROCESSO Nº 1299/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022

TIPO: Menor Valor Por Item
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 

DE COZINHA.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 04 de maio de 2022 às 
13:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-034.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022.

Leide M. Cavalaro Dal’Bó

Secretaria Municipal de Educação 

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022

PROCESSO Nº 1455/2022
TIPO: Menor Valor Por Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 28 de abril de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 30/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO INTEGRADA AO PIX 
DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS COM VINCULAÇÃO 
AS GUIAS DE ARRECADAÇÃO COM CÓDIGO DE BARRAS, PADRÃO 
FEBRABAN, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO 
(ARQUIVO RETORNO) DOS VALORES ARRECADADOS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até o dia 10 de maio 
de 2022 às 10:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL NA ÍNTEGRA: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 1014/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022
OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

PARA INSTRUIR O PROGRAMA MUNICIPAL UNIVERSIDADE PARA 
TODOS (PROUNI MUNICIPAL) NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO 
DE POSSE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 002 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2022, PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2022, 
PUBLICADA NO JORNAL DA CIDADE DE 02/03/2022, P. 03/05.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até o dia 10 de maio 
de 2022 às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL NA ÍNTEGRA: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 12 de abril de 2022

lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022.

Leide M. Cavalaro Dal’Bó

Secretária Municipal de Educação

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022

PROCESSO Nº 1369/2022
TIPO: Menor Valor por Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES “DESERTOS E 
FRACASSADOS”.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 03 de maio de 2.022 
às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 11 de maio de 2.022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 1365/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022
TIPO: Menor Valor Global.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

Data e local para entrega dos envelopes proposta de preços e 
documentos de habilitação: dia 04 de maio de 2022 às 09:30 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio 
de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022.

Gilberto Martins Nogueira

Diretor de Serviços Públicos

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Pagamento por indenização sobre outsourcing de 
impressão, de acordo com as especificações constantes do Termo de 
Referência (ANEXO II), atendendo as demais condições estabelecidas 
neste edital

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da Superintendência de Tecnologia da Informação 
desta Municipalidade (ofício TI nº. 022/2022) e parecer jurídico, 
realizo o reconhecimento da dívida relativa à fatura inerente a 
produção de páginas no período de 08/02/2022 a 03/03/2022, nos 
termos da Ata de Registro de Preços nº. 04/2021, Pregão Presencial 
nº 001/2021, nos autos do Processo Administrativo nº 025/2021, 
cujo objeto é a prestação de serviços de outsourcing de impressão, 
conforme especificações do edital, consequentemente, AUTORIZO 
o pagamento por indenização a sociedade empresária COPIMAQ DE 
CAMPINAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 00.946.478/0001-09, no importe total de R$ 8.456,31 (oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos), sendo:

- R$ 5.387,41 (cinco mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta 
e quarenta e um centavos), onerando a nota de reserva nº. 103/2022 
e dotação orçamentária nº. 010215.10.301.0340.2043.3.3.90.39.99; e

- R$ 3.068,90 (três mil, sessenta e oito reais e noventa centavos), 
onerando a nota de reserva nº. 104/2022 e dotação orçamentária nº. 
010202.04.122.0040.2005.3.3.90.39.99.

II – Demais disso, decido que todas as unidades administrativas 
enviem parecer sobre a importância dos equipamentos envolvidos.

III – Publique-se os itens I e II, encaminhe-se para as providências 
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito

Comunicados
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO

JOSEANI D. BASSANI TORRES, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, DECLARA para os devidos fins legais e de 
direito, Chamamento Público nº 004/2022, Processo Administrativo 
nº 1014/2022, foi considerado DESERTO, pois não houve participantes 
interessados.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 12 de abril de 2022

Neste interim, a Sra. Secretária Municipal de Educação, LEIDE 
M. CAVALARO DAL’BÓ, RATIFICA a manifestação da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, desde já autorizando a futura 
reabertura de licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade 
pela administração de contratação.

Santo Antônio de Posse, 30 de março de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LEIDE M. CAVALARO DAL’BÓ

Secretária Municipal de Educação

Revogação / Anulação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2022

MENOR VALOR GLOBAL TOTAL
PROCESSO Nº 941/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção das áreas verdes das escolas e unidades pertinentes a 
Secretaria de Educação, em quantidades e especificações constantes 
do ANEXO II - Termo de Referência, que faz parte integrante deste 
Edital.

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

I - A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, no uso 
de suas atribuições, considerando a divergência de quantidades 
estabelecidas, bem como Parecer Jurídico anexo, o qual acolho como 
razão de decidir, fica REVOGADO o Pregão Presencial nº. 22/2022, 
devendo a unidade fiscal e gestora adotar novas providências visando 
a execução das obras de modernização do complexo esportivo.

II - Publique-se no Jornal Oficial da Cidade; Diário Oficial do Estado e 
Disponibilize no sítio Oficial Eletrônico, com posterior encaminhamento 
a unidade de Educação para adoção das providências cabíveis.

III – Por fim, arquive-se o presente processo.

Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Extrato
  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP

EXTRATO DE CONTRATO 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 632/2022  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE 

CONTRATO Nº 011/2022

LOCADOR: ALVARO ROBERTO TEIXEIRA, brasileiro, casado, 
comerciante, RG n° 11.671.530 – SSP/SP e CPF n° 045.607.658-12 
e ROSEMEIRE APARECIDA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, brasileira, casada, 
comerciante, RG n° 18.672.102-X – SSP/SP e CPF n° 104.668.098-67.

Valor mensal R$ 3.000,00 (três mil reais).

OBJETO: Imóvel localizado na Rua: Senador Paula Ramos, nº 
51, Centro, CEP: 13.800-080 na cidade de Santo Antônio de Posse/
SP, a ser utilizado para atender as necessidades da Diretoria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, onde o espaço irá contemplar 
cursos de capacitação, a iniciar em 04 de abril de 2022, data da 
assinatura deste contrato, e encerrando-se em 04 de abril de 2023.

Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 2022.

CYNARA ROMANINI VILLALVA

DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 12 de abril de 2022

Errata

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP  

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -  

 

 

 

 

Processo Licitatório nº 1295/2022 

Pregão Presencial nº 031/2022 

OBJETO: Aquisição de equipamentos para posto de atendimento médico veterinário. 

 

ERRATA 
 

I - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a presente ERRATA, para informar aos interessados no certame em epígrafe, que fica alterado o 

Edital e Termo de Referência (Anexo II) anteriormente estabelecido no Edital do Pregão Presencial nº. 

031/2022, para fazer constar o que segue (e não como constou): 

 

Leia-se:  

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 12 de abril de 2022

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP  

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -  

 

 

 

 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 12 de abril de 2022

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP  

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -  

 

 

 

 

 

 
E onde leu-se:  

          10.4.1. O julgamento observará o critério de MENOR VALOR TOTAL ITEM, atendidas as 
especificações técnicas e parâmetros mínimos de qualidade definidos neste Edital;  

 

Leia-se:  
           10.4.1. O julgamento observará o critério de MENOR VALOR POR ITEM, atendidas as 
especificações técnicas e parâmetros mínimos de qualidade definidos neste Edital;  
 
 

III - Consequentemente, considerando que tal correção acarretará em alteração de proposta comercial 

pelos licitantes interessados, isso porque a descrição do objeto foi alterado com a apresentação das 

quantidades envolvidas, nos termos do artigo 21 da Lei nº. 8.666/93, fica ALTERADA a data de 
recebimento dos envelopes referentes às propostas de preços e documentação para a data de 02 
de maio 2022 às 09:00 horas. 
 
 
 

Joseani D. Bassani Torres 

Presidente COPEL 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 12 de abril de 2022

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos
COMUNICADO

PROCESSO SELETIVO Nº 03/2022
Em razão do elevado número de inscritos, a publicação da 

lista preliminar será realizada no próximo dia 14 de abril de 2022, 
passando os prazos de recurso para os dias 18 e 19 de abril de 
2022. Oportunamente será publicado a retificação do cronograma do 
presente processo seletivo. 

Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 2022.

Comissão Organizadora de Concursos Públicos 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 12 de abril de 2022

Gabarito

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE/ SP  
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2022 

 
GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
 

CUIDADOR 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
B C C A B B A B C D D C D A D 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D C B A D C B D B C A D C C A 

 
 
 
 
Santo Antônio de Posse, 11 de abril de 2022. 
 

 
 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-864

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Terça-feira, 12 de abril de 2022

PODER LEGISLATIVO

Outros atos administrativos
PORTARIA Nº 03/2022

- Dispõe sobre suspensão de expediente e 
decretação de ponto facultativo.

O Vereador EDSON GONÇALVES SANTANA, Presidente da Câmara 
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições legais, e nos termos do Regimento Interno,

RESOLVE :

1. Decretar “Feriado de Tiradentes”, no dia 21 de abril de 2022 
(Quinta-feira);

2. Suspender o expediente da Secretaria da Câmara Municipal, 
no dia 22 de Abril de 2022 (Sexta-feira);

Publique-se e afixe-se.

        Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de 
Posse, em 11 de abril de 2022.

Vereador EDSON GONÇALVES SANTANA

 Presidente

 Afixada nesta mesma data.

Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima

Assessora Administrativa

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022
TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em adequações, 
instalação de sistemas, prevenção e combate a incêndios, incluindo 
fornecimento de materiais e mão-de-obra capacitada, inclusive as 
documentações necessárias para emissão do Auto de Vistoria do 
Corpo de Bombeiros (AVCB).

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 
Federal nº 123/2006, Decreto Federal nº 8.538/2015 e suas alterações, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

DATA: 02/05/2022

HORÁRIO: 10:00 (dez) horas

ENDEREÇO: Rua Santo Antônio, nº 400, Centro, Santo Antônio de 
Posse  - SP, CEP 13830-114.

Edital na íntegra á disposição dos interessados no endereço acima 
e também através do site da Câmara Municipal: www.camarasaposse.

sp.gov.br.

Publique-se.

Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, em 12 de abril de 
2022.

Edson Gonçalves Santana

Presidente da Câmara


		2022-04-12T19:51:22+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




